
Anexa nr. 2 
la Documentafia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi|ionarea: Servicii de proiectare la IMSP Svitalul Raional Soldanesti.. Reoaratia 
caoitala a acoverisului si a fatadei blocului alimentar”

(se indicS obiectul achizijiei) 
prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de vret (servicii)

(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizifii publice a autoritafii contractante (Da/Nu):iV{7 
Link-ul catre planul de achizifii publice publicat:__________________ ;________ _______ _
1. Denumirea autoritafii contractante: IMSP Svitalul Raional Soldanesti________________
2. IDNO: 1003606015521_________________________________________________________
3. Adresa: or Soldanesti. sir. P&cii 24________________________________ ____________
4. Numarul de telefon/fax: 0(272) 25262:060920502______________ ___________________
5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala a autoritafii contractante: sr.soldanesti(a)ms.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la 

documenta{ia de atribuire: documentafia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in 
SIA RSAP

7. Tipul autoritafii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
menfiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca 
achizifia implica о alta forma de achizifie comuna): Institutie Medico- Sanitara
Publica ___________ ____________________________________________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de
proiectare/Iucrari:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de 
proiectare sau de lucrSri 

solicitate

Unitatea
de

mSsurS
Cantitatea

Specificarea tehnica 
deplin£ solicitate, 

Standarde de 
referintS

Valoarea estimate 
(se va indica pentru 
fiecare lot In parte)

Lotul 1

1 79930000
-2

Servicii de proiectare 
la IMSP Spitalul 
Raional §oldane§ti „ 
Reparafia capitals a 
acoperi§ului §i a 
fajadei blocului 
alimentar”

Serviciu 1

Servicii de 
proiectare la 

IMSP Spitalul 
Raional 

§oldane§ti „ 
Reparafia capitals 
a acoperi§ului §i a 
fafadei blocului 

alimentar”
Conform caietului de 

sarcini

40 000,00

Valoarea estimative totals 40 000,00

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. nuse aplica _____' ___ .



10. In cazul in care contractu! este imparfit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

1) Pentru un sineur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant__________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indica# se admite sau nu se admite)

12. Termenii §i condifiile de prestare/executare solicitafi: in termen de 60 ?.ile lucratoare 
maxim din data inreeistrarii contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023_________________ '
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se avlica _______
(indica# da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor
acte administrative (dupa caz): nu se aplicd____________________________________

(se menfioneazS respectivele legi §i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selec{ie/de preselecjie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazainformafiile 
solicitate (DUAE, documentatie): _________________________________________

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerin^ei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE Formular standart al 
Documentului Unic de Achizijii 
European. Original-confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice a 
ofertantului

obligatoriu

2 Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din 
Documentajia standar. 
Confirmata prin semnatura 
electronics.

obligatoriu

3 Grafic de executare a documenta{iei 
de proiect

Conform Anexei nr.l 1 din 
documentajia standart. 
Confirmata prin semnatura 
electronica.

obligatoriu

4 Declarafie privind experienfa 
similara

Conform Anexei nr. 12 din 
documentajia standart. 
Confirmata. prin semnatura 
electronica.

obligatoriu

5 Garan^ia pentru oferta- 2% 
(MD05ML000000000225195535)

Garan^ia bancara conform Anexei 
nr.9 din Documentafia standart 
sau in forma de transfer pe contul 
institufiei. Confirmata prin 
semnatura electronica.

obligatoriu

6 Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii

Copie confirmata prin semnatura 
electronica.

obligatoriu



7 Certificat de efectuare sistematicS. a 
plajii impozitelor, contribufiilor

Copie, certificat eliberat de 
Inspectoratul fiscal, confirmat 
prin semnatura electronica

obligatoriu

8 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Copie, certificat eliberat de banca 
de|inatoare de cont, confirmat 
prin semnaturS electronica.

obligatoriu

9 Actul ce atesta dreptul de presta 
serviciile solicitate

Autoriza^ia de funcfionare/ 
Licenfa de activitate- copie, 
confirmat prin semnatura 
electronics.

obligatoriu

10 Dovada de vizitare a obiectului Prezentarea conceptului §i schifei 
preventive de proiect prin 
aplicarea semnaturii electronice 
de cStre operatorul economic

obligatoriu

11 Declara{ii privind confirmarea 
beneficiarilor efectivi §i 
neancadrarea acestora in situa|ia 
condamnarii pentru participarea la 
activitafi ale unei organizajii sau 
grupari criminale, pentru corup^ie, 
frauda sau/§i spalare de bani

Conform Ordinului MF 
nr.l45/24.11.2020. Declarafie pe 
propria raspundere Original- 
confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice.

obligatoriu

12 Garan{ia de buna execute in valoare 
de 5%
(MD05ML000000000225195535)

Garanfia bancara conform Anexei 
nr.9 din Documentafia standart 
sau in forma de transfer pe contul 
institufiei, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice. 
La adjudecarea contractului 
operatorii economici cS§tig&tori.

obligatoriu

17. Garanfia pentru oferta, dupa caz se avlica cuantumul 2%
18. Termenul de garanfie a lucrarilor sau serviciilor de proiectare §i de lucrari 31.12.2023.
19. Garanfia de buna execufie a contractului, dupa caz se avlica___, cuantumul -5% .
20. Moti'vul recurgerii la procedure accelerata (in cazul licitafiei deschise, restranse §i a

procedurii negociate), dupa caz nu se anlica________ _________________________
21. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronics-): Licitatie 
electronica.

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz):
___________ Nu se aplica ______________ ___________________________ ________________________

23. Ofertele.se prezinta in valuta______lei moldovenesti _____________________________
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic vret________
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum $i ponderile lor:_______ ___________________________________ _________

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%



26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /рапа la: [ora exacta]______
- pe: fdatal  ______________________________



а /. Aoresa ia care trepuie iransmise oierieie sau cererne ae parncipare:
Ofertele sau cererile de participate vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30de zile _______________________ ________
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intarziate vor f i  respinse.

30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cand ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
__________limba r o m a n a ___________________________________________________;_____________

32. Respectivul contract se refera la un proiect $i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene:______nu se aplica________________ _

(se specifics denumireaproiectului §i/sau programului)

33. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestation 
Agenda Nafionala pentru Solufionarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. $tefan cel Mare $i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) si referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este
cazul): nuse aplica__________________________________________________________ ___________________

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: nu se aplica_________________________________________________________ _____________

36. Data ,)iiblicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anuti{:_____________________________________ _______________________

37. Data 1 ransmiterii spre publicare a anunfului de participar '̂.conform SIA RSAP
38. !n cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic^ a ofertelor sau a cererilor de
participare
sistemul de comenzi electronice
facti-rarea electronica
pi Stile electronice

39. Conts ‘M ,'tul intra sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizajiei 
Мои;’ >,Ic a Coinerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficir; at Uniunii Europene):
________________________nu____________________________________

(se specifics da sau nu)

40. Altc informajii relevante:_____________________________________________ ______

Condm * rul grupului de lucru: Goreos Mariana.

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-07-24T15:05:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




